Ob hoc, praecellentissime rex et dulcissime fili, peto te, et tanquam praesentaliter assistens cum divinis mysteriis conjuro coram Deo vivo et vero et ejus principe apostolorum beato Petro, ut sub nimia festinatione et maxima celeritate nobis subvenias, ne percamus; quoniam post Deum in tuis manibus nostras omnium Romanorum commisimus animas, ne nos derelinquas, ^b aut differas solatiandum, ut dicant gentes, quae in cuncto orbe terrarum sunt: Uti est fiducia Romanorum quam post Deum in regem et regnum Francorum habebant? et ut de omnibus, a Deo protekte dilectissime fili, ante tribunal Dei eris redditurus rationem, quoniam, ut praefati sumus, tuæ dulcissimæ sublimitati, per Dei preceptionem et beati Petri, sanctam Dei Ecclesiam et nostrum Romanorum reipublicæ populum commisimus protegendum; et ita ad limina protectoris tui heati Petri apostolorum principis properare satagit, ut cunctos adversarios sancte Dei Ecclesie atque nostros seu vestros, regalis vestri culminis substernantur **346** vestigiis, et ea quae eidem Dei apostolo, vestris propriis pro animæ vestre mercede obtulisti manibus, ad effectum perducatis, ut fructum

tum iri, nisi ea supervenissent quae mox enarrat; accende ad iniquam illam societatem etiam Rainaldo Clusino duce, quem sublestæ fidei hominem paulo ante (nempe ejusdem Febr. mensis die septima) declaraverat. CENN.

^a Pontifex innoverat, ut dixi, et scripto et voce missorum suorum, Forojuliani ducis et aliorum molitiones sub finem superioris anni. Dum ejus missum cum aliis consilia ineunt Spoleto adversus Carolum et sanctam sedem Febr. mense, dux ipse armis de improviso est petitus a Carolo, vitamque una cum ducatu amisit, paulo post Spoletanum congressum. Annales Francor. id perspicue docent anno 776. ^b Tunc Carolus rex Italiam ingressus est per partes Fori Julii iter peragens, Ruodgandus occisus est, et dominus Carolus rex apud Tarvisium civitatem Pascha (14 April.) celebravit, et captis civitatibus quae rebellabant, et disposuit eas omnes per Francos, et iterum in prosperitate et Victoria reversus est in Franciam. Fulenses breviter anno 775: « Ruodgandus Langobardus Italiae regnum affectat. » Et 776: « Carolus contra Ruodgandum in Italiam profectus, eundem interficit. » Vide et Baron. (h. a. n. 3) et Pag. (n. 2) recte hac

A bonum offerens in futuri examinis die merearis dicere: Domine meus, princeps apostolorum beate Petre, cursum consummavi, fidem tibi servans Ecclesiam Dei a superna clementia tibi commendatam de manibus persequentium defendens liberavi, et assistens immaculatus coram te, offero tibi pueros quos mihi commisisti de manibus inimicorum eruendos, sospites atque incolumes existentes; tunc et qui in praesenti vita regni gubernacula tenes, etiam et in futuro saeculo cum Christo regnans coelestia premiorum gaudia adipisci merearis audiens nimirum paternam desiderabilem vocem illam inquit: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod robis preparatum est ab origine mundi* (Math. xxv). Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

LIX..

347 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMNUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua praedictus papa postulans ut dominus rex revertens a Saxonia ad limina sancti Petri properaret, quemadmodum ei pollicitus fuerat ^c.

(An. Dom. 776, Cod. Car. LXIII, chron. 58.)

ARGUMENTUM. — Possessorem et Rabigaudum per venisse Romam cum regiis litteris, que summum omnibus ordinibus gaudium attulerunt, nam Carolum e Saxonia reducem in Italiam esse venturum testabantur, fortasse etiam ad Urbem. Lætitia ob id exultans necessitudinem memorat, qua simul conjuncti fuerant coram confessione principis apostolorum. Præterea regios missos multa laude prosequitur, eosque illi commendat ut regi et sanctæ sedi maxime fideles.

C Domno excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Dum tanta securitatis letitia spiritualis mater vestra sancta Dei catholica et apostolica Romana Ecclesia dilatata laudabiliter permanet, etiam in apostolica aula ob vestrorum delictorum veniam, sedulo a nobis et cunctis Dei sacerdotibus orationum vota et sacrificiorum hostiae divine proferuntur majestati ^r. Itaque, praecellentissime fili, conjugentes ad nos si-

de re cum auctoribus antiquis decernentes. Quare inutile fuit quidquid missi seu legati eorum ducuni decreverunt. Carolinæ deliberationis fuisse inscios missos regios non crediderim; sed fidos arcani custodes ad utrumque ducem properasse iter, ut iis non-scientibus adventum Caroli, hujus expeditio suum consequeretur effectum, quod evenit. *Ip.*

^b Haec et sequentia satis perspicue ostendunt pontifici nullatenus patuisse expeditionem Caroli; missi enim, qui uni rem voce significasset, alio divertant, neccundum Romanum venerant. *Ip.*

^c Lamb. et Gent. legunt: *solatiandum, ne dicant;* Gretserus autem: *differas solatum, ne.*

^d Argum. Pany. (Cod. Vat. n. 18): « In decima octava [Dec. oct.] de suo ac populi amore erga Carolum multa scribit; et orat ut quod pollicitus fuerat, revertens a Saxonia ad limina Petri [sancti Pet.] apostoli properet, et legatos ejus Possessorem episcopum, et Rabigandum a fidelitate in servitio sancti Petri commendat. CENN. »

^e Summ. 18, Bar. et Cent. GRET.

^f Aut victorianum Caroli de Forojuliano duce, quæ sociorum consilia evertit, pontifex rescriverit, aut Spoletanum et Beneventanum duces socii casu ter-

delissimi vestri missi, scilicet Possessor sanctissimus A frater noster episcopus et Rabigaudus religiosus abbas, detulerunt nobis desideratissimas 348 vestrae sublimitatis syllabas ^a, quas et cum nimia amoris dulcedine acceptantes suscepimus, relegentesque et de vestra immensa prosperitate agnoscentes, magnas omnipotenti Deo nostro tulimus laudes, qui nobis tam benignissimum ac Christianissimum regem sue Ecclesie detulit defensorem. Continebatur quippe in ipsis vestris regalibus apicibus, quod, Domino protegente, remeantes vos a Saxoniam, mox et de praesenti Italiam vel ad limina protectoris vestri, beati apostolorum principis Petri ^b, ad implenda quæ ei polliciti estis properare desideratis; de quo audito nimis noster letatus est animus una cum universo nostro populo, eo quod nimis desiderabiles sumus prominentissimum vestrum conspicere vultum.

Quoniam satisfaciat tibi veritas, dulcissime et amantissime fili atque a Deo institute magne rex, in eadem sponsione qua in invicem ante sacram ejusdem Dei apostoli confessionem annexi sumus, firmi atque incommutabiles diebus vite nostræ cum universo nostro populo permanere satagimus. Unde et charitas vestri regalis culminis nos provocat sedulo de vestra sospitate addiscere; et cognoscat vestra conspicua excellentia, quia si mora de vestro adventu provenerit, magna nobis imminet voluntas ibidem in vestrum adventum, ubincunque vos valuerimus conjungere, obviam proflicisci.

349 Interea notioni vestrae excellentiae deducimus de predictis vestris fidelissimis missis, quia sicut ad nos pervenerant, et vestra regali potentiae per nostros apices intimandum direxiimus, dum nobis praesentati fuissent ipsi missi vestri, si deles in servitio fautoris vestri beati Petri apostolorum principis et nostro atque vestro reperimus, pro quo petimus ut benigne eos suspicere jubeatis ^c.

His prelibatis, divinam exoram clementiam, ut sua vos gratia multipliciter tueatur, tribuens vobis, atque excellentissimæ filiæ nostræ reginæ, et aman-

ritos despondisse animum regii missi nuntiaverint, singularem sanctæ sedis lætitiam significat, quo: i gens sibi metus eruptus fuerit binis præcedentibus litteris expressus. Pagius (an. 775, n. 7) securus Cointium hanc dubius iisdem epistolis præmitit. At utsique vir doctus dormitasse videtur. Si euim Perusio diverterant Spoletum, inde Beneventum, reducesque Spoletio iterum transeuntes, denum veniebant Romanam, ut luculentur in ultraque epistola continetur, hæc utramque secuta est, non contra. CENN.

^a Supra (ep. 56, al. 58) dum eosdem missos alio digressos insimulabat, se relegisse ait *vestros honorandos apices*. Quod sane accipendum de litteris missorum adventum nuntiantibus; nam hinc perspicue constat ipsos per se attulisse regias litteras. Id.

^b In Annal. Francor. legitur Carolum e Saxonia reducem an. 775 accepisse Foro Julianum ducem res novas meditari, atque ea propter in Italianam iter insitus adversus eum, quod initio sequentis anni suscepit, ut nuper est dictum. Littere a missis reddite, tanquam datae eodem an. 775 exente fortasse agunt de eodem itinere, quod persuadet missorum eorumdem aditio ad Spoletianum et Beneventanum duces; non enim sponte, sed secreto ex Caroli man-

tissimis vestris natis longæva ac prospera tempora, regni gubernacula possidenda, vestrisque vestigiis cunctas barbaras nationes prosternat, dilatans multipliciter terminos regni vestri, etiam et cœlestis regni gaudiis vos faciat esse per infinita sæcula participes. Incolumem excellentiam vestram, domine fili, superna gratia custodiatur.

LX.

350 ITEM EPISTOLA ADRIANI PAPÆ,

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continentur gratiarum actiones pro vita et sa-
nitate domini regis, et uxoris, vel filium [L., G., fi-
liorum] ejus, nec non et pro exaltatione sanctæ Dei
Ecclesie, et postulans ut filium suum ex sacro ba-
ptismatis fonte suspicere mereretur ^d.

(An. Dom. 777, Cod. Car. xlix, chron. 59.)

ARGUMENTUM. — Revertentes ex Francia Philippus episcopus et Megistus archidiaconus nuntiantem constantem Caroli amorem in sanctam sedem, eumdemque cum regina Hildegarde venturum Romam, ut Paschate adveniente filium suum Pippinum recens natum baptizari faceret, quem pontifex e sacro fonte susiceret. Cum autem non venisset, pontifex suum desiderium aperit se jungendi spiritali eo vinculo cum regibus. Deinde rerum Ecclesie satagens, ad eum legat suos missos Philippum et Andream episcopos, ac Theodorum ducem nepotem suum cum catalogo donationum a Constantino, et successoribus, atque patricis factarum in provinciis Tuscæ, Spoleti, Beneventi, Corsice, et Sabinæ, exemplo educto ex archivo apostolico, eæ siquidem a Langobardis jamdudum invasæ, nondum fuerant restitutæ. Orat ut Constantini felicia tempora instauraret exaltando apostolicam sedem.

Domino excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romano-rum, Adrianus papa.

Dum nimio provocati amore aptum duximus, primitus quidem a Deo protectæ excellentiae vestrae, seu spiritalis filiæ nostræ reginæ proles, etiam episcopos et presbyteros, nec non et universos optimates cunctumque præclaræ gentis vestrae Francorum populum, ad vestrum a Deo confortatum regnum pertinentem, his nestris apostolicis visitare apicibus,

Dato colloquia cum iis serebant, dum ipse Carolus res armis gerebat in ducatu Foro Juliano : eoque id magis persuadent litteræ ipsæ a missis retentæ usque ad eorum adventum Romanam, ne scilicet Caroli profectio Italica vulgaretur, tametsi nove Saxonum rebelliones eo Carolum ex Italia revocarunt. Id.

^c Quæ adversus eos jam scripsérat, quodammodo obliterans, quia pro Ecclesie, pontificis, Caroli que bono Spoletum ac Beneventum eos petuisse compertum habuit, præsentia eorumdem antiquata esse ait quæ suspiciose scripsérat, valdeque commendatos in Franciam remittit. Id.

^d Argum. Panv. (Cod. Vat. 35) : « In trigesima quinta [trig. quin.] gratiarum actiones continentur, et plurimæ petitiones pro restitutione patrimonii beati Petri. Meinit donationis Constantinæ [Constantini] temporibus Silvestri [sancti Silv.] papæ factæ, et aliorum, qui pro anime sue incedere [salute] multa donarint beato Petro, quæ a Langobardis erupta sunt, ac dicit in Lateranensi scrinio eas donationes haberit. Carolum novum Constanti-num nominat; orat ut sibi filium ejus ex sacro ba-ptismate suspicere liceat. » Id.

• Summ. 35, Bar. et Cent. GÆTS.

et certos de vestra **351** salute ac latos effici, impensis prosperitatis ambiates integritatem. Igitur dum ad nos reversi fuerunt missi spiritalis matris vestrae sanctae Dei Ecclesiae, a vestigio a Deo protectori regni vestri, id est, reverendissimus frater noster Philippus episcopus, et Megistus dilectissimus filius noster archidiaconus ^a, retulerunt nobis de fidei et charitatis vestrae constantia, quam erga beatum Petrum apostolorum principem et nostram humilitatem habere dignati estis pro vestrae animae mercede. Hoc auditio, magno gaudio noster relevatus est animus, et coepimus Deo laudes referre et beato principi apostolorum Petro, pro exaltatione regni vestri atque filiae nostre reginæ conjugis vestrae, prolixi etiam, et pro cunctis Francis, fidelibus beati Petri apostoli atque vestris.

At vero illud unde vestrae eximietati per jam dictos nostros missos, scilicet reverendissimum fratrem nostrum Philippum episcopum et dilectissimum nostrum Megistum archidiaconum dignati estis nobis repromittere, ut in sanctam diem Paschæ ad limina beati apostolorum principis Petri, una cum spiritali filia nostra regina, Domino auxiliante, properare debuissetis, ut filium qui nunc vobis procreatus est a sacro baptismate in ulnis nostris suscipieremus, sicut terra sitiens imbre, ita et nos expectantes fuimus mellifluam excellentiam vestram; et dum appropinquasset ipse dies sanctus Paschæ, et nullum mandatum de adventu vestro suscepissemus aut de missis vestris, secundum placitum ^b quod inter nos existimat, valde tristes effecti sumus ^c. **352** Sed C obnoxie te petimus, præcellentissime et magne rex, ut secundum quod inter nos constitut, pro ipso sancto baptismate nostrum adimplere jubeas desiderium, de eodem eximio vestro filio, quatenus duplex Spiritus sancti gratia in medio nostrum accrescat, et gemina festivitatibus letitia nobis celebretur, et hoc deprecamur vestram excellentiam, amantissime filii et præclare rex, pro Dei amore et ipsius clavigeri regni cœlorum, qui solium regni patris vestri vobis largiri dignatus est, ut secundum promissionem quam polliciti estis, eidem Dei apostolo, pro animæ vestra mercede et stabilitate regni vestri, omnia nostris temporibus adimplere jubeatis, ut Ecclesia Dei omnipotentis, id est beati Petri apostoli, cui claves [Lamb., per claves] regni cœlorum ab omnium opifice facino-

^a Quandonam quibusve cum litteris collegium istud missorum in Franciam profectum fuerit, incertum. Hinc tamen conjici jure potest, salutationis gratia duxrat et societatis atque amicitiae confirmandæ causa, pontificias litteras offici plenas iis missis a pontifice ad Carolum datas esse, quod luculentius per sequentia comprobatur. **CENN.**

^b De varia placiti significatione vide Ducangium; hic nihil aliud est quam conventio. Gregor. Turon. (lib. vii, c. 6): « Deprecor, ut placita, quæ inter nos post patris mei obitum sunt innexa, custodiantur. » Id.

^c Ex tota hac narratione, et multo magis ex proemio falsi arguuntur viri docti Cointius et Pagius, qui epistolam referunt ad an. 776, cum Carolus Italico bello erat implicitus contra ducem Forojulianum. Non enim regina, filii, proceres, Francique omnes

A rum nexus solvendi simulque ligandi attributa est facultas, in omnibus amplius atque amplius sancta Dei Ecclesia exaltata permaneat, et omnia secundum vestram pollicitationem adimpleantur, et tunc vobis in cœlestibus arcibus ascribatur merces et bona opinio in universo mundo.

Et sicut temporibus beati Sylvestri, Romani pontificis, a sanctæ recordationis piissimo Constantino Magno imperatore, per ejus largitatem sancta Dei catholica et apostolica Romana Ecclesia elevata atque exaltata est, et potestatem in his Hesperæ partibus largiri dignatus est, ita et in his vestris felicissimis temporibus atque nostris, sancta Dei Ecclesia, id est, beati Petri apostoli germinet atque exultet, et amplius atque amplius exaltata permaneat, ut omnes gentes quæ hæc audierint edicere valent (*Psalm. xix*): *Domine, salvum fac regem, et exaudi nos in die, in qua invocaverimus te*: quia ecce novus Christianissimus Dei **Constantinus** imperator his temporibus surrexit, per quem omnia Deus sanctæ sue Ecclesiae beati apostolorum principis Petri largiri

353 dignatus est, sed et cuncta alia, quæ per diversos imperatores, patricios etiam et alios Deum timentes, pro eorum animæ mercede et venia delictorum, in partibus Tuscæ, Spoletio, seu Benevento, atque Corsica, simul et Savinensi patrimonio, beato Petro apostolo, sanctæque Dei et apostolicæ Romanæ Ecclesiae concessa sunt, et per nefandam gentem Langobardorum per annorum spatia abstracta atque ablata sunt, vestris temporibus restituantur. Unde et plures donationes in sacro nostro scrinio Lateranensi reconditas habemus, tamen et per satisfactionem Christianissimi regni vestri, per jam fatos viros, ad demonstrandum eas vobis direximus, et per hoc petimus eximiam præcellentiam vestram ut in integro ipsa patrimonia beato Petro et nobis restituere jubeatis ^d, et dum omnia per vestrum congruum depositum sancta Dei Ecclesia effectum suscepit, ipse princeps apostolorum, beatus Petrus, ante tribunal omnipotentis clementiam pro vestra sospitate atque longævitate, et exultatione a Deo confortati regni vestri depreceatur. **Magnopere** [*Lamb.*, *Gent.*, *Opere*] enim direximus apud vestram eximiam præcellentiam, id est reverendissimum et sanctissimum fratrem nostrum Philippum et Andream episcopos seu Theodorum ducem nostrum ^e, quibus et in ore po-

una cum episcopis et presbyteris erant in castris Caroli, quos omnes Adrianus visitare se ait suis litteris, nec vacabat tum tempore Romam pacifice proficii cum regna et filio nuper nato, biennali præsertim tempore. At hæc verba sunt. Vide supra (ep. 57, al. 58, not.) Id.

^d Desipiunt Muratorius aliquæ Adriano offientes donationem Constantinianam haudum natam. Ex Actis enim Silvestri, quæ, licet supposita, tamen in libros apocryphos rejecta non erant, mutuatus est Adrianus quæ hic habentur. Vide Comment. præv. (num. 20, et seqq.) Id.

^e Philippum episcopum legationis principem vix credibile est in Franciam iterum mitti, cum inde non multo antea redierit cum regis litteris. At non est cur alium cognominem inducamus. Summa potius sita

suimus ut vestre **354** a Deo protectis excellentiae minutis enarrare debeant; quibus et eis in omnibus credere debeatis, et solita benignitate eos suscipere jubatis, pro amore fautoris vestri beati Petri apostoli, ut dum ad nos reversi fuerint cum effectu causae, ante confessionem ipsius Dei apostoli cum omnibus episcopis et sacerdotibus, atque cuncto clero, senatu, et universo nostro populo, pro vestra sospitiate atque longevitate et exaltatione regni vestri Domino fundere valeamus preces, ut aeternis temporibusque eximietatem vestram conservare dignetur, ad exaltationem spiritualis matris vestrae sanctae Dei Romanæ Ecclesie, et sicut terrena gaudia largitus est, ita et coelestia tribuat sempiterna. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

LXI.

355 PAULUS PRESBYTER^a, VENERANDUS PRESBYTER, FAROALDUS, ADALBERTUS, CAUDIOSUS, BENEDICTUS DIACONUS, JOSUE DIACONUS, HERMENFRIDUS, RAGINBERTUS, AUTSCARIUS [*Gent.*, AUTCARIUS], GREGORIUS, AGEMODUS, DAVID, GAUDIUS, ARIOLFUS, STEPHANUS, GARIBALDUS, GREGORIUS, SAVINUS, ALDOSINTO, ROTHBERTUS, RATCHIS, HARIBERTUS, LEO, MARTINIANUS, ALLO, MAJO, BEATULFUS [*Gent.*, SCAPTULFUS], CUNALDUS, LEMINOSUS, MAGNUS, URSUS, AUTBALDUS, ALDEFUSUS, PETRUS, ANSUALDUS, ALLO, PETRUS, GRATIOSUS, FAROALDUS, URSUS, ABALDUS.

(An. Dom. 777, Cod. Car. lxxiii b, chron. 60.)

ARGUMENTUM. — Paulo post missorum discessum mense Maio audiens ex regiis litteris, Francorum fines a Saracenis invaditis ibi, ad assiduas preces diu noctuque se vertit cum toto Romano clero, idque solatii ergo illi nuntiat ac victoriam ominatur. Beneventanos foedere juncto cum Cajetani et Tarracinensis, nec non cum patricio Siciliæ Cajeta degeate cosilium cepisse eripendi sanctam sedi Campanie Romanæ civitatis et patricio eidem subjiciendi. Se per legatos primum egisse, at nequidquam; quare illuc mittere exercitum deliberasse. Orat ut missum delectet Beneventanis cum

virum suspiciamus ob munera ei commissa; nam adhuc presbyter ab Stephano II designatus fuit judex Ravenæ cum collega Eustachio duce anno 756 (ep. 51, al. 54), legationemque obivit Pauli I ad Pippinum anno 764 (ep. 37, al. 20). Deinde factum episcopum semel et iterum legatione Adriani functum hic videmus. Haud minori dignus observatione est legatorum tertius. Is enim una cum iisdem missis membratur etiam infra (ep. 61, al. 73), ubi pontifex eum vocat eminentissimum nostrum nepotem, iterumque legatione suagente cum Agathone diacono anno 781, (ep. 67, al. 69) appellat Theodorum eminentissimum consulem et ducem nostrumque nepotem. Haec autem dignitas eminentissimi ducis et consulis diruit disputationes omnes eruditorum super depravato illo Contiannatoris Fredegarii loco, de quo satis est dictum in admonitione ad litteras Gregor. III (num. 6). Nam licet eminentissimi inter officia palatina illi essent qui postea illustres sunt appellati, ut notat Gothofredus (tom. III, p. 271, Cod. Theod.) nihilominus appellatione etiam illustrum obtinente, consuli eminentissimum tribuebatur, ut videtur est in Diurno Roma. Pont. (cap. 1, tit. 5, et cap. 2, tit. 6). At Garnerii animadversio non negligenda: Ea tempestate, inquit, consulatus, qui fuerat olita apex dignitatum, nonque depresso erat, ut in nisi ferre titulus foret. Suppresso peno fuit a Justiniiano, sed a consequentibus imp. et si quoquo modo restitutus est, pristinum tamen splendorem non recuperavit. CENN.

increpatorius, ut ad officium redcant; se ne ad consecrationem quidem episcoporum eos recipere, tanquam sanctæ sedis et Caroli hostes. Denique ut faciat quæ per missos petiat eum precatur.

Destinavit nobis per vestros apices a Deo constituta regalis potentia, quia, Deo sibi contrario, Agarenorum gens cupiunt ad debellandum vestros introire fines^c. Hoc vero cognito, in magna exinde tribulatione atque afflictione positi sumus; sed nequamquam Dominus Deus noster talia fieri permittat, nec **356** beatus apostolorum Petrus princeps. Nos vero, dulcissime fili et magne rex, incessanter pro vobis cum omnibus nostris sacerdotibus atque religiosis monachis, et cuncto clero vel universo populo nostro, Domini Dei nostri deprecamur clementiam, ut ipsam nec dicendam Agarenorum gentem vobis subhiciat et vestris cam substernat pedibus, ut minime prævalere adversus vos valeant, quia sic ut populus Pharaonis demersus est in mari Rubro eo quod non crediderint Deo, ita et in hac vice Dominus Deus noster, per intercessiones beati Petri apostoli, in vestris eos tradat manibus^d. Confortamini autem et estote robusti, quia Dominus omnipotens confidentibus in eum vestri regni dabit victoriam de inimicis vestris atque nostris, et sicut indesinenter die nocte que ante confessionem ejusdem Dei apostoli, Dominus deprecamur majestatem, ut vestrum dilatet regnum, ita nos faciat de vestra sospitiate et exaltatione regna vestri semper in Domino exultare, in quibus et ante aliquantos dies istius Maii mensis quod vestros suscipimus apices, direximus apud vestram a Deo protectam excellentiam, Andream et Philippum sanctis spiritus episcopos, atque Theodorum eminentissimum nostrum nepotem, pro consolatione atque visitationis causa, et prosperitatis vestrae letitiam agnoscere^e; et hoc petimus te, amantissime fili, ut pro amore fautoris vestri beati apostolorum principis

^a Omnes ex clero Romano. GRET.^b Argum. Panv. (Cod. Vat. 12, inter epist. Pauli I)^c In duodecima [duod.] narrat de Beneventanorum injuryia, et petit [injuria]. Petit ut Pippinus litteris eos increpet; et si nolint parere, ut consentiat in expeditionem contra eos institutam. Ex contextu epistole patet falsitas hujusmodi argumenti, quia Caroli consensus petitus dicitur; non enim consensum, sed societatem armorum petebat Adrianus. CENN.^d Synodus Paderbornæ habetur pro Saxonibus stabilendis in fide, quam super suscepserant. Placitum et conventus ab annalista dicitur, quo Ibmalarabi cum sociis venit (Saraceni erant ex Catalonia) a rege eorum deficientes et Caroli præsidium implorantes; quare seq. anno Carolus arma in Hispaniam tulit. Annal. Francor. Fulden. aliquie ap. Pagium (777, n. 4; 778, n. 1). Labbe (Concil. tom. VI, p. 1823). Id.^e Quis pontifex ominatur minime evenerunt; nam seq. anno post captias aliquot urbes, dum in Francia rediret adversus Saxones qui rebellaverant, magnam accepit cladem in Pyrenæis, ut Eginhardus testatur, ad Roscidam Vallem, vulgo Roncisvalle. Vide Pagium (an. 778, n. 4). Annal. Francor. et Fulden. hac de re ultum silent. Ip.^f Ad eundem hunc finem se legatos istos mittere aiebat præcedenti epistola paulo alijs verbis, hoc tantum discrimine, quod illic Andream Philippum, hic Philippum Andream premitit, incompta mihi ex

Petri, benigne eos solite suscipere jubeatis, ut cum gaudio et effectu cause, et exaltatione sanctae Dei Romanæ Ecclesie, ad nos remeantes, **357** celeriter eos absolvere dignemini, ut ipse princeps apostolorum pro vobis intercedat ante Domini Dei nostri majestatem, ut amplius vestrum dilatet regnum et victorias tribuat^a; nosque etsi peccatores ante confessionem ipsius Dei Apostoli fundere valeamus preces.

Et hoc agnoscat a Deo protecta præcellentia vestra, quia aliquantas civitates nostras Campaniae operantes amuli vestri atque nostri, nefaudissimi Beneventani, ipsi nostro populo persuadentes subtrahere a nostra ditione decentant, una cum habitatoribus Castri Cajetani, seu Terracinensis, obligantes se validis sacramentis, cum ipso patricio Siciliæ, qui in prædicto Castro Cajetano residet, et decentant a potestate et ditione beati Petri et nostra cosdem Campanos usurpare et patricio Siciliæ subjugare^b. Nos vero dum hoc ipsum agnovissemus viribus atque vicibus admonere et prædicare per nostros episcopos et fideles beati Petri eis direxiimus, cunctos eosdem Campanos nos salvos habere, ut aliqua malitia eis minime eveniret, ut ad nostri presentiam conjungarent, aut per unamquamque civitatem primatos quin-

causa. Eosdem tamen esse nullus dubito, quippe eorum video mentionem fieri ut legatorum quos mense Maii paucis diebus ante acceptas regias litteras misserit, non autem ut legatorum quos iterum mense eodem mittat. Imo cum nullus alius nominetur aut regius aut pontificius missus, sed hi potius infra commiendatar, hæc epistola ad eosdem videtur occissime transmissa ut eam una cum altera iidem ferrent, nisi forte Wilcharius et Dodo, quorum mentio est in seq. epist., latores hujus fuerint. CENX.

^a Ipsissima hæc verba proferunt Magdeburgenses ex epistola quam inter Paulinas 12 perperam relata viderunt. Ubi dixerunt: « Et pro regno amplificando in epist. 12 ad Pippinum. » Nam ex epistole contextu ista educunt: « Ut ipse princeps ap., etc. (Cent. 8, cap. 10). » Ib.

^b Peregrinus agens de finibus duc. Benev. (Diss. 5, ap. Pratill. tom. V, pag. 231), statuit epistolæ hujus auctoritate Terracinam Græcis a Carolo Magno ademptam, Romanæque Eccl. contributam, iterumque ab iis consilio Arichis princ. Beneventi receptam. At bona cum venia viri docti Adrianus hic agit de Beneventanis sedere junctis cum patricio Siciliæ suam sèdem habente in Castro Cajetano et cum ipsis Cajetanis et Terracenisibus, ut Campaniae Romanæ civitates invaderent, neque ullum omnino indicium præbet acquisitæ amissæve illius civitatis. Longe major allusionis est Cointii et Pagii, qui eum sequitur (an. 788, n. 1 seqq.). Hanc enim epistolam differunt ad an. 788, quippe qui Campaniam Beneventani ducatus in Adriani litteris memorari sunt rati, cuius civitates aliquot concessæ fuerant sanctæ sedi a Carolo, qui an. precedenti 787 suam in potestatem cum ducatum redegerat. Quia in re Peregrinus non est deceptus (l. cit.): locum enim epistolæ Adriani proferat, ubi venit ad nomen *Campanæ*, continuo subdit *Romanæ*. Muratorius Pagio et Cointio adhæret, ut fere semper, nisi suæ adversantur opinioni; cumque locum invenire nequiverit isti epistolæ, ad annum refert 791 tanquam incertæ ætatis, pro certo affirmans, datam esse post an. 787, quod ante eum annum Beneventani, ac proinde Campani Carolo Magno haud parebant. Attamen et Cointius, et pagius, et Muratorius Campanæ voce decepit, quia

A que ad vestram a Deo fundatam præcellentiam destinent. Sed neque ad vestri præsentiam eos dirigere valimus, nec ad nostros **358** obtutus conjungere voluerunt. Tamen et reverentissimum fratrem nostrum Philippum, seu et Paschalem nostrum nepotem, eis direxiimus, ut nostris se præsentarent obtutib[us] aut apud vestram regalem potentiam conjungere properarent. N. c. tuac nostris admonitionibus se accommodare voluerunt^c. Dum vero eorum nequit[ur] prævalere minime pctuius, disposuimus cum Dei virtute atque auxilio una cum vestra potentia generalem nostrum exercitum illuc dirigere, qui eos constringere debeant et inimicos beati Petri atque nostri seu vestri emendare^d.

Sed petimus te, amanissime fili, coram Deo vivo, B ut nefaudissimos et Deo odiosiles Beneventanos per vestra scripta atque fidelissimum vestrum missum protestando dirigere jubeatis, ut a tali iniqua operatione resipescant, et in nostris Campanis talia non inimittant, quia nos per nullum temorem ipsos nefaudissimos Beneventanos, aut eorum missos recipere volumus; sed nec ad consecrationem episcoporum suscipere, dum contrarii beati Petri **359** atque nostri et vestri effecti sunt^e. Interea petimus te, magne rex et dulcissime fili, ut sicut a vobis poscere

non senserunt Adrianum de ea Campania agere, de qua (ep. 39, al. 14) Paulus I loquebatur, an. 765, excusatione digni viderentur, nisi se vidisse fatentur eadem in epistola *amanissime fili*. Id vero inexcusabile reddit; quæcumque enim data est post an. 781, aut in inscriptione, aut in contextu *compatrem* appellat Carolum, ut quisque videre potest. Quare ante eum annum scriptam esse certo affirmari debet. Cumque missi iidem memorentur qui in præcedenti, utramque ad mensem Maium anni 777 pertinere non est dubium. Ib.

^c In præcedenti epistola ne verbum quidem fieri de Beneventanis ista molientibus in Campanie Romanæ civitates nihil mirum, primo quia missis plura secreto enarranda crediderat, deinde quia sperat at eosdem aut ad Carolum, quicum societas sedere juncti erant, aut Romam adituros noxae veniam impetrandi ergo. Nunc eorum resipescitæ spe omniæ affecta, rem omninem patefacit. Ib.

^d Deliberatio pontificis serio attendenda. Vi et armis Beneventanos cogere vult ut a sedere Graecorum avallantur; ea propter generalem Ecclesiæ exercitum, nemipe ex tota ditione quæ tunc erat eo mittere constituit. Ditio autem tota, ut constat ex superioribus, erat provincia Romana, seu Roma et ejus ducatus, Exarchatus et Pentapoles duæ, ac Tuscia Langobardorum. Generali huic exercitui Caroli auxilia, puta ex ducatis Tuscæ Regalis et Spoleti, deliberauit adjungere. Duo hinc dilucide eruntur: primum, Adriani absoluta potestas in ecclesiastica ditione; alterum precaria ejusdem dominatio in iis ducatis, quos Carolus per suos duces administrans pro supremo jure quod sibi retinuerat, divi Petri et pontificis potestatis subjecerat; ut paulo infra (ep. 63, al. 65) erit evidens; quam rem ipse Muratorius (an. 785), olfecit. Sed vicariam conjiciens potestatem pontifici concessam in toto regno Italæ, confundit jura, neque ullum huic rei præsidium allet. Ib.

^e Antequam Beneventum sec. x, archiepiscopalem dignitatem assequeretur a Joanne XIII, eum aliis Samnii episcopis Romano pontifici etiama Beneventanus suffragabatur. In Samnio numerantur ap. Labbeum Rom. Pont. olim subjecti: « Aliphantes, Beneventanus, Bovianensis, Fregentibus, Ortho-

per Andream et Philippum sanctissimos episcopos A semper mihi cupio esse præsentem; quas relegentes et de vestra immensa prosperitate agnoscentes, nimis sumus gratulati quoniam vestra prosperitas nostra esse comprobatur letitia, et vestra exaltatio nostra existit post Deum securitas. Ferebatur enim in ipsis regalis vestre potentie apicibus, quod remeantes ad vos missi vestri, scilicet Wulcharus sanctissimus **361** frater noster archiepiscopus et Dodo religiosus abbas^d, vobis retulissent quod ea, quæ eis a vobis injuncta fuissent, benigne atque amabiliter a nobis essent suscepta. Sed cognoscit omnipotens Deus noster, cui arcana cordis reserata assidunt, quia omnem missum a vestris regalibus obtutis directum, cum nimio amore et decenti honore suscipere studemus, et omnem vestram voluntatem sincera mentis integritate implere satagimus, atque cum prosperitate ad vos repedandus absolvere festinamus, neque ullis nos posse hujus mundi transitoris ac labentibus opibus vel humanæ suasionis blandimentis, ab amore et dilectione vestre mellitæ sublimitatis, vel ab eis quæ vobis polliciti sumus declinare dum hic advixerimus, sed firmi et stabiles in vestra permanemus charitate.

ARGUMENTUM. — Cum Wilcharius archiepiscopus et Dodo abbas Roma in Franciam revertentes Carolo nuntiassent quanto amore quantisque honoribus Romæ accepti, et quanta cum benignitate auditi essent, Carolus rei admonet pontificem. Hic vero ab se ita semper fieri respondet, sibi que esse in more positum statim regios missos dimittere; idque amoris ergo, qui erit perpetuus in optimum regem, ita ut contra asserentibus nulla fides adhibenda sit. Suam testatur letitiam, eo quod viderit in regiis litteris, eum proximo mense Octobri, dum in Italiam venerit, expletum omnia quæ dico Petro promisit. Se cum regiis missis Possessore episcopo et Dodone abbate non mittere Pardum Hegumenum juxta illius desiderium una cum Andrea episcopo, quia valetudine laborabat, sed ejus loco Valentimum episcopum. Denique dolet ut retentum a rege Anastasiū missum apostolicum, ob quedam imprudenter dicta, nam violari videbatur jus gentium; oraque ut eum ad se remittat discutiendum, atque iuxta merita puniendum cum duobus aliis nefariis hominibus.

Domino excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Desiderantissime vestre excellentiae scripta suscepimus, in quibus tantum de absenti collocutione gavisi sumus, quantum et ipsum qui locutus est

nensis, Samminus, Sepinas, Sulmonensis, Theatinus, Valvensis. » Cum igitur horum aliquis consecrandus erat, aliqui ex clero et populo Romam venire cum electo consueverunt, ut patet ex lib. Diur. (cap. 3, tit. 2) hisce enim verbis advocabantur: » Jam fatum virum religiosa violentia tenete, et ad sanctam nostram sedem perducere festinate. » CENN.

¶ Per laudatos missos, ut est in precedenti epistola, Carolo transmisserat donationes authenticas patrimoniorum in partibus Tuscæ, Spoleto, seu Benevento, atque Corsica, sinnul et Savinensi patrimonio. » Illa autem omnia, ut pote extra ecclesiasticam ditionem sita, et tunc petierat, et modo iterum petet ut sancte sedi restitui curet. Nam ad pauperum et peregrinorum sustentationem, ad fovenda ecclesiarum lumina piisque ad alias erogationes addicta erant. Dum contra quæ ex civitatibus locisque ecclesiastice ditionis proveniebant, ad nutriendos exercitus, aliosque ad reipublicæ usus necessaria erant. Id.

¶ Argum. Panv. (Cod. Vat. 32): « In triginta secunda [trig. sec.] multa admodum de fide, et constantia sui amoris Carolo scribit. Admonet illum, ut amicitiae et promissionis ad confessionem Petri (beati Petri) factæ recordetur. Cum eodem expostulat, quod legatum suum Anastasium in Francia detineat. Accusat Longebardos, hortaturque Carolum,

B dulcissime fili, ut ea quæ inter nos mutuo coram sacratissimo corpore sautoris tui beati apostolorum principis Petri confirmavimus atque stabilivimus, per quemvis modum irrita facere attenteremus; quoniam et nos satisfacti ^e vestrum culmen deprecari visus sum, si quis de nobis nequissima dicta vestris auribus proferre maluerit cupiens per fallaciam se vobis commendare, nullam credulitatis illi admittatis copiam ^f, quia, ut praediximus, nos firmi in vestra permanemus dilectione, magis dum et Salvator **362** designanter expressit dicens (Joan. XIII): *In hoc cognovimus, quod mei estis discipuli, si dilectionem habueritis in invicem.*

Interea continebat seriens Excellentiae vestre, quod accedente proximo mense Octobri, dum Deo

ut in ipsos vindictam exerceat, et Petri [sancti Petri] justicias quas promisit faciat. Indicat se Carolo Paulinum quendam vincetum misisse, quod male de eo locutus esset; ipsumque conjurat [adjurat] ut idem de suis inimicis faciat. » CENN.

¶ Exstat hujus Epist. Summar. apud Bar. tom. IX, anno Christi 795. Summ. 32, et apud Cent. GRETS.

¶ Quandonam et cur legati isti venerint, non constat. Monebam in praecedenti (not. ^c) ejusdem latores forsitan fuisse. Certe Dodo archiepiscopus cum Possessore episcopo redierat Romam legati munere fungens dimissusque est septembri mense, ut paulo infra planum fieri. Quatuor mensium spatium ad ultra citroque eundem satis superque est. CENN.

¶ Lamb. et Gent. legunt: *Satisfacti sumus, et nos in nostra charitate firmiter esse permansuros. Sed peto te coram Deo, charissime fili, sicut jam olim per nostros affatus.....*

¶ Hic locus a Lambecio et Gentiloto restitutus ex ms. Cod. ianuere videtur quæ an. 714 de Leone archiepiscopo Ravennate scripserat, quippe qui falsa suggerendo per suos missos Carolum demetri tentaverat, mendaciis in Adrianum constatis (ep. 51, a. 54) ut civitates Æmiliæ ab se invasas Caroli consensu retineret. CENN.

farente in partibus Italiae adveneritis ^a, omnia quea beato Petro regni caelorum clavigero et nobis polliciti estis, ad effectum perducere maturabitis : beatitudo enim patria est profectio filiorum, et de eorum proiectu naturalis affectus congaudet; quapropter salutis tute agnoscentes perfectionem bilares redditum sumus, et quia pro augmento et exaltatione matris suae sanctae Dei Ecclesiae in Italiam destinatis properare, ut perficiatur magis magisque optamus. Sed Deus et Dominus noster Jesus Christus faciat nobis in propinquuo de vestra praesentia gaudere et una vobiscum in invicem exultare.

De missis nempe nostris, Andrea videlicet coepisco, seu Pardo egumeno ^b, unde nobis intimandum direxistis, ut cum missis vestris Possessorem fratrem nostrum episcopum, atque Dodonem religiosum abbatem, a vestris regalibus vestigiis ^c repedantes ^d dirigeremus, ita adimplere velocius destinavimus. Sed Pardusegumenus propter imbecillitatem corporis sui proficiisci minime valuit, et direximus in vicem illius Valentianum episcopum.

Illud vero quod de Anastasio misso nostro nobis indicastis, quod aliqua importabilia verba quae non expediebat vobis **363** locutus fuisset, unde valde tristes effecti fuistis, et pro hoc adhuc apud vos eum detinetis ^e nimis noster frangitur animus, dum Langobardi et Ravennates fatentur, inquietus quia nullo modo rex in apostolica permanet charitate, dum ejus missum apud se detinet. Sed neque ab ipsis mundi exordiis cognoscitur evenisse, ut missus protectoris tui beati Petri, magnus vel parvus, a quacunque gente detentus fuisset; sed jubeat nobis eum vestra sollicitudo dirigere, et severissime eum scisciantes juxta noxam ei repertam, eum corripiemus.

^a Extremo Augusto mense aut Septembri data videtur haec epistola, quam an. 777 ascribo cum Cointio et Pagio, quia res bene gestas video in Saxonia apud annalistas, præcipue Francor. et Fulden., ac propterea iteris in Italiam instituendi opportuni tempus contingere haud potuit Carolo, qui bellum meditabatur in Saracenos Hispaniae, quod seq. anno suscepit ac feliciter gessit, quanquam in redditu, Wasconum insidiis est petitus in saltibus Pyrenæis, dum in rebellantes Saxonum summa celeritate exercitum reduceret; vide epistolam præced. (not. d.) CENN.

^b Hegumeno, id est monachorum præfector seu antistite. GRET.

^c Gent. legit: *ad vestris regalis vestigiis*, et Tengnagelium haec verba in *a vestris regalibus vestigiis* correxisse admonet.

^d Recete et opportune monuit Gentilotus legi in ms. Cod. *ad vestris regalis vestigiis*, juxta elegantiam illius ævi, et Tengnagelium correxisse (melius dixerat depravasse) hunc locum. Possessor siquidem episcopus et Dodo abbas revertebantur ab Urbe in Franciam, non contra. CENN.

^e Anastasius cubicular. an 775 redierat ex Francia cum Andrea episcopo, cuius collega legationis fuerat sub finem anni præcedentis. Anni ejusdem 775 extremo mense Andream iterum cum Pardo hegumeno legatos eos missos videmus, nec sequenti anno ullius mentio occurrit, quanquam epistola quatuor ad Carolum sint allatae. Anastasium alicujus ex his

A Nam de Langobardo illo qui cum eodem Anastasio misso nostro ad vos properavit, nomine Gaidifridus ^f, unde nobis significastis, ut dum in nostro fuisse palatio, fraudem agebat adversus vestram regalitatem, insuper et vestro suassisset notario falsas confidere litteras, per quas nos cupiebat in scandalum vobiscum mittere, quod avertat Divinitas, neque invenietur homo qui nos possit per quemvis modum adversus vos in iracundiam provocare, sed testis nobis est Deus qui occulta hominum cognoscit, per nullum argumentum eum infidelem vobis cognovimus; sed, ut brevius dicamus, si ille qui ab amatore tuo beato Petro ad vos destinatur talia **364** suscipere meruit, quid considerandum est de nefandissimis et nimis strophariis Paschali et Saratino, qui talia, ut et vos per honorandos vestros apices inguanstis, in hac Romana urbe agere ausi sunt, quale nunquam ab exordio mundi auditum est; fortasse et dum talia egissent et vestris obtutibus se conjunxissent, non ambigentes pro reatu quem operati sunt, vos deprecati sunt ut eos in nostram reduceres gratiam; sed magis coram vestra præsentia et nostris missis detractionibus vacabant et miror valde quod illos, qui talia et inaudita de his coram vestris obtutibus proferebant verba, in magnis deliciis habere dignosceris ^g. An nescit vestra præcellentia quia si quæcumque persona, de qualibet gente, adversa aut inania de vestra eximia celsitudine retulisset verba, dignam in eum exercentes vindictam, vincitum eum usque ad vestram direxissimus excellentiā, sicut et de Paulino egimus. Pro quo deprecamur atque conjuramus præcellentiam vestram, dulcissime fili, per redemptorem Dominum nostrum Jesum Christum, ut viriliter Deo vobis inspirante exsurgatis, et misere et flagitosæ præsumptionis,

epistolis latorem fuisse hinc potest colligi; si enim pontifex detineri *adhuc* suum missum queritur anno 777, jampridem igitur illuc profectus erat, adeoque præcedenti saletem anno. CENN.

^f Hic est ille *habitor civitatis Pisane*, quem Gausfridum et Gausfredum nominabat Adrianus an. 774 (ep. 50, al. 55), cum Anastasio misso apostolico reducendum dedit ad Carolum adhuc in Italia degentem. Idem, quem genere Langobardum hinc fuisse discimus, Carolo in suspicionem venerat fraudulentem hominis ac dissidia meditantis inter pontificem et Francos: quare nihil mirum si de apostolico etiam misso, qui socium itineris eum habuerat, suspicari aliquid cooperat; adeoque oblatæ occasione novæ legationis, dictis aliquot parum prudenter accedentibus, illum apud se detinebat. Adrianus autem Gausfrido breviter et suæ duntaxat scientiæ auctoritate defenso, Anastasium detineri queritur, inauditum ante eum diem affirmans, ut sanctæ sedis legatus detineretur. Summa est, violatum jus gentium jure doluisse pontifici ejusque causam ad se spectare non dissimulasse. Id.

^g Par hoc nequissimorum hominum, qui tot scleribus coquinati fraudulenter Caroli gratiam inierant, coramque eo missisque apostolicis eo identidem proficiscentibus, de aliena fama detrahebant, Romain remitti ad judicium petit, sui enim juris erat eos plectere. Id velim ab iis animadvertis, qui Romæ id temporis rerum administrationem obscuram dictitant. Id.

ut pium regem ^a decet, regalem [Gent., legaleum] vindictam vobis de eis exercere jubeatis ^b, ut in hoc cognoscant gentes, quia ob amorem beati Petri magnam in nobis habeatis dilectionem, ut qui **365** nobis dolentibus condolent, ita et nobis lamentibus congaudent; aut nobis eos dirigere digneris ut omnipotens Deus respiciens de excelso, pro justa vindicta ^c a nobis eis inferenda, concedat tibi, una cum excellentissima filia nostra regina et amantissimis natis, longa spatia vite per metas annorum, et ego licet peccator, dum de eis perfectam suscepero justitiam, magis ac magis, ut ago, ante ipsius janitoris regni celorum saeculam confessionem assiduo pro vestra incolumitate fundere valeam preces. Incolumem excellentiam gratia superna custodiat.

LXIII.

366 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMNUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

Pro exaltatione sanctæ Ecclesiæ, et de orationibus ipsius apostolici ^d.

(An. Dom. 778, Cod. Car. LXII, chron. 62.)

ARGUMENTUM. — Carolo Saracenis Hispaniæ bellum inferenti nuntiat de assiduis orationibus diu nocturnaque cum universo clero pro ejus victoria. Se futurum confidere, ut nunquam a fide, charitate, et promissione desiciat, quam coram divo Petro fecerat, sibique invicem polliciti erant.

Domino ^e excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Langobardorum, atque patricio Romano-Rum, Adrianus papa.

^a Lamb. legit: *ut pote pius rex*; Gentilotus: *ut pote pium regem*, et monuit verbum *decet* in manuscripto deesse, sed interpolatum fuisse a Tengnagelio qui sic exinde habet: *ut pium regem decet*.

^b Hunc locum qua male exceptum, qua depravatum a Tengnagelio, legas juxta Lambecii et Gentiloi recensionem: *et misera et flagitiosa presumptionis, ut pote pius rex [Al. pium regem] legalem vindictam nobis de eis exercere jubeatis*. Etenim *jubere*, ut Cangius allatis exemplis comprobat, est *dignari, velle*: et pontifex jus suum exercere volens, Carolum orat, ut scelestos illos dignetur Romanum mittere, quemadmodum ipse Paulinum reum in Franciam miserat: quam rem hodieque faciunt principes, ut suo quisque iure utatur in subditos sibi populos. CENN.

^c Vindicta hujusmodi *legalis* nuper appellata, seu legitima et iuxta leges, exercetabatur tum temporis a pontifice opera praefecti urbis, quemadmodum nostro anno, modico cum discrimine fieri solet. Ex Adriani ejusdem gestis ap. Anast. (sect. 298) in causa necis illatae Sergio secundicerio: « Universi quidem primates Ecclesiæ atque judices militiae ascendentibus unanimiter cum universo populo in Lateranense patriarchium prostrati apostolicis vestigiis obnixe eumdem almisicum pontificem deprecati sunt, ut vindictam atque emendationem fieri præcepisset de te inaudito piaculo..... Tunc praefatus sanctissimus presul precibus judicium universique populi Romani, jussit contradere antefatum Calvulum cubicularium, et prænominatos Campanos praefecto urbis, ut more homicidarum eos coram universo populo examinaret. » Postea narrare pergit, quemadmodum Calvulus in eodem carcere crudeli morte amisit spiritum, ceteri exsilio damnati. Juxta haec legalem vindictam a pontifice exerceri solitam jure principatus sui, *perfectam suscipere justitiam* volebat de duabus iis scelestis hominibus, qui Caroli officiis redire cupiebant in pontificis gratiam. lo.

A Mellissus et a Deo protectæ tuæ excellentiæ, benignissime fili, honorabiles suscepimus syllabas, quibus et cum nimio amore liquido informati sumus ^f, sed omnipotens, clemens, et misericors Deus, in cuius manu cor excellentiæ tuæ, bone et Deo innabilis fili, regitur, corroborat cor et mentem tuam et brachium sue potentia tibi extendat. Nos quidem die noctuque nunquam desistimus, cum sacerdotibus cunctoque Christiano populo, in confessione beati Petri principis apostolorum, suppliciter exorare ^g, ut una cum excellentissima filia nostra regina, et præcellentissima vestra nobilissima prole, victorem te **367** super omnes barbaras nationes faciat, quatenus omnes sub tuo brachio humiliati vestigia pedum tuorum prorsus osculentur, et Ecclesia Dei ^h a vestra a Deo instituta regali potentia niñirum [Greſt. nimium] exaltetur; nunquam enim credimus, quod semel pollicitus es super venerabile corpus beati Petri clavigeri regni celorum, ut qualibet falsa potestas seu principatus poterit tuam firmissimam excellentiam segregare a charitate, et amore, quem a cunabulis tuis ⁱ beato Petro principi apostolorum habuisti; sed in ea fide et dilectione, simulque et promissione te confidimus permanere, in qua et nos firmi et stabiles quod facie ad faciem polliciti sumus, Domino presidente et beato Petro principe apostolorum mediante, usque in finem manemus. Unde omnipotens, pius, et misericors Deus, longo ae prospero senio, una cum præcellentissima filia

B ^j vestra a Deo instituta regali potentia niñirum [Greſt. nimium] exaltetur; nunquam enim credimus, quod semel pollicitus es super venerabile corpus beati Petri clavigeri regni celorum, ut qualibet falsa potestas seu principatus poterit tuam firmissimam excellentiam segregare a charitate, et amore, quem a cunabulis tuis ⁱ beato Petro principi apostolorum habuisti; sed in ea fide et dilectione, simulque et promissione te confidimus permanere, in qua et nos firmi et stabiles quod facie ad faciem polliciti sumus, Domino presidente et beato Petro principe apostolorum mediante, usque in finem manemus. Unde omnipotens, pius, et misericors Deus, longo ae prospero senio, una cum præcellentissima filia

C ^k Argum. Panv. (Cod. Vat. num. 19): « In decima nona [dec. n.] orat pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesiæ, et simul de orationibus Romanorum pro Carolo et suis indicat. » CENN.

^l Summ. 19, Bar. ibid. GRETS.

^m Celat prudenter quæ amicus Carolus nuntiarat de itinere nimirum Hispanico et bello quod suscepturus erat in Saracenos. Annal. Fulden. brevi: « Carolus cum exercitu in Hispaniam usque Caesaraugastam venit. Pamplonem urbem destruit. De Ainalarabi et de Habitauro praefectis Saracenorum obisides accepit, Wasconibus et Navarris subactis revertitur in Franciam. Annal. Francor. tradunt Carolum celebrazze « Pascha in Aquitania in Villa, quæ dicitur Cassivago; » seu Casinogilo, ut ait Regino, aliquid. Data igitur hæ litteræ, cum Carolus id bellum suscipere deliberaverat, fortasse etiam responsum pontificis ante coepit iter acceperat; nam Pascha eo anno fuerat 19 Apr. Petrus de Marca (Marc. Hisp. lib. iii, cap. 7) et ex eo Pagius (an. 778, num. 1 seq.) expeditionem istam ab Eginharto, et scriptor. Francis narratam colligit, breve sermonem complectitur. Baron. (an. 778, n. 4) suppositam sancti Ludgeri epist. Hispanici et Saxonici belli testem adhibet. Henschen. ap. Pag. (eod. a. n. 9) quam vana, et futile sit illa epistola ostendit. CENN.

ⁿ Argumentum certum suscipienda expeditiovis. Orationes autem fieri coepias superiori anno, cum primum est auditum Roma de Saracenis Hispanie, credibile est; nam pontifex earum rationem reddit, quæ tum siebant, non earum, quæ deinceps fiebant. lo.

^o Exaggeratio est: nam Carolus anno post avi sui Caroli Martelli mortem, videlicet 742 natu erat; quare cum Pippinianum, seu paternum diploma Caſiaci confirmavit an. 754 sc̄tis duodecimum agebat. Neque initium isto altius amori ejus in beatum Petrum dari potest. lo.

nostra regina et nobilissima sobole, regni gubernacula faciat perfui, et vitam æternam vobis tribuat possidendum. In columem Excellentiam vestram gratia superna custodiat.

LXIV.

368 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continetur de venundatione mancipiorum genti paganae Saracenorum facta; et praedictus papa excusans Romanos nunquam tale scelus perpetrasse, sed a Langobardis et Græcis eos traditos esse dicit.

(An. Dom. 778, Cod. Car. lxx, chron. 63.)

ARGUMENTUM. — Gratulatur Carolo de incolumitate eius et totius regni Francorum, atque se cum omni clero et populo perennes ei victorias et regni dilatationem precari. Falsum esse suos Romanos vendidisse mancipia Saracenis, sed illa Græcos a Langobardis emisse. Se nequidquam duci Alloni scripsisse, ut Græcos caperet, combureretque eorum naves; sibi enim nec navigia nec nautas ad id suppere; nihilominus ad illud mali avertendum, comburi fecisse Græcorum naves in suo portu Gentumcellensi, Græcos carcere aliquandiu detinuisse. Romanos sacerdotes incontinentie accusari falso ab inquis hominibus.

Domino b excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Langobardorum, atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Insignis præconii vestræ a Deo fundatae regalis potentiae syllabas suscepimus, et Deo omnipotenti gratias egimus c, qui nos certos reddidit de sospitate a Deo protecti regni vestri, simul et de spirituali filia nostra regina, dulcissima vestra conjugi, et prole d, et pro cunctis episcopis, diversis sacerdotibus, senatu, et universo a Deo conservato populo Francorum; co-

* Argum. Panv. (Cod. Vat. 16) : « In decima sexta [dec. sex.] de suis et Romanorum orationibus pro Carolo indicat. Romanos excusat, quod non veniderint Saracens Christianos, sed in Longobardos et Græcos culpam istam transfert. Sacerdotes etiam suos excusal [defensit] quod non sunt polluti libidinibus, de quibus ad [apud] Carolum accusati erant. Invocationem sanctorum tradit. Gloriatur quod [erant]. Quod] Græcorum naves combusserit plurimas, et [combuss. et] ipsos Græcos in vinculis detineret [detinuerit, ipsi] sumum demum monet]. » CENX.

» Summ. 16, Bar. et Cent. GRET.

* Cum primum rediit Carolus ab expeditione Hispanica, de rebus a se feliciter gestis amicum pontificem monuit. Non alio spectant gratiarum actiones hic memoratae. Annalista Italus (an. 785) veteribus chartis saepe deceptus hanc epistolam nullo jure ad annum 785 differendam putat. Vide commentationem præviam, num. 26. CENN.

* Videtur aliquid deesse pertinens ad preces fusas pro Carolo et universi regni statibus. GRET.

* Multa ad nos usque pervenerunt ab Adriano instata, que in solemnibus Ecclesiæ precibus hodieque obtinent, et circa haec tempora originem habuerunt. In ordine Rom. 1. ap. Mabili. (Mus. Ital. tom. II, p. 17) de Sabbatis Quadrages. legitur : « Sabato tempore Adriani institutum est, ut ficeretur pro Carolo rex; antea vero non sicut consuetudo. » Item ser. IV et VI majoris hebdomadæ (Ibid., p. 19, et 23) de solemnibus orationibus : « Dicit orationem pro rege Francorum, deinde reliquas per ordinem. » Unde facilis negotio assequimur, cujusmodi esset oratio illa : quam et in Missali Gallicano veteri (Thomas. tom. VI, p. 390) ita conceptum videmus : « Oremus

Agnitor 369 enim et scrutator cordium et regnum Deus noster, quia et sincere sine qualibet occasione in vestra melliflua regalis potentiae permanemus charitate, et deprecamur Dei omnipotentis clementiam cum nostris episcopis, sacerdotibus, clero, atque senatu, et universo nostro populo, ut volitis indesinenter Victorias tribuat et vestrum dilatet regnum e, ad exaltationem spiritualis matris vestre sancte Dei Romanæ Ecclesie et salutem populi nobis a Deo commissi, quia vestra exaltatio nostra est letitia; et semper desideramus et cupimus quæmona sunt atque prospera de vestro a Deo protecto regno et omnium Francorum salutaria addiscere, quia nos post Deum in alio fiduciam non habemus nisi in vestro fortissimo brachio; et sicut predecessor noster, B dominus Stephanus papa, bonam habuit fiduciam in genitore vestro sanctæ recordationis domino Pippino rege, ita et nos multo amplius in vestro fortissimo regno confidimus et certi permanemus.

Reperimus etiam in ipsis vestris mellifluis apicibus de venalitate mancipiorum, quasi per nostros Romanos venundati fuissent genti nefandæ Saracenorum; sed nunquam, quod absit, in tale declinavimus scelus, aut per nostram voluntatem factum fuit, sed in littoralia Langobardorum semper navigaverunt nec dicendi Græci, et exinde emebant ipsam familiam, 370 et amicitiam cum ipsis Langobardis fecerunt, et per eosdem Langobardos ipsa suscepiebant mancipia f. In quibus et direximus exinde Alloni duci, ut præpararet plura navigia, et comprehendenderet jam dictos Gracos, et naves eorum incendio concremaret; sed noluit nostris obtemperare mandatis f, quia nos nec navigia habemus nec

et pro Christianissimis regibus, ut Deus et Dominus noster subditas illis faciat omnes barbaras nationes ad nostram perpetuam pacem. » Si enim legas pro Christianissimo rege Carolo, orationem ipsam tempore Adriani habebis. Perinde est de preciis ferial. ad laudes, Domine, salutem fac regem, aliisque quæ in dies uide. udinebim abierunt. Certe diurnæ nocturnæque preces frequenter in his epistolis in memorantur, quarum auctor fuisse Adrianus videtur. CENN.

f Mancipia ista, ni fallor, Carolus deprehendit in Hispania. Hac autem epistola docemur Græcos fecisse piraticam et Langobardos, qui Carolo tum subditi erant, non fidei levitate, sed suadente fame, ut paulo intra dictum Adrianus, id sceleris perpetrassæ. Non autem video cur contra fidem hujus epistolæ Annalista Italicus huc vocet littoralia Ligurum; Luca enim ejusque finibus Langobardorum littoralia terminabantur, ac de iis hic agitur. Ib.

* Putat Annalista idem (eod. a. 785) Adriane creditum esse Italæ regimen a Carolo (qua in rectum falli mox patet) arguitque eos qui creant Lucensi duci totam Etruriam paruisse, Regimbaldo Clusino duce ac Gundibrando Florentino in exemplum allatis, qui unius civitatis non autem provinciæ administrationem pro illius temporis consuetudine obtinuerant. Cæterum Allo, ut nibi videtur nulli præerat civitati, sed militaris ejus administratio erat, ut aiebam supra (ep. 50, al. 55, not.). Idcirco a pontifice jubetur parare classem adversus Græcos piratas, eos comprehendere, atque eorum navigia comburerere. Id vero non obscure innuit, Tusciā Regalem, seu ducatum Tuscanum, ut Carolus eam appellat in Testamento (Pith. part. II, p. 84) una cum Spoleto ducatu, sancto Petro et Romano pon-

nautas, qui eos comprehendere potuissent, tamen in quantum valuimus, Domino proferimus teste, quia magnum exinde habuimus certamen, cupientes hoc ipsum scelus vetare, qui et naves Græcorum gentis in portu civitatis nostræ Centumcellensium comburi fecimus, et ipsos Græcos in carcere per multa tempora delinuimus^a; sed a Langobardis, ut præfati sumus, multa familia venundata fuit, dum famis inopia eos constringebat, qui alii ex eisdem Langobardis propria virtute **371** in navigia Græcorum ascenderant, dum nullam habebant spem vivendi.

De sacerdotibus autem nostris, quod vobis falso et contra Deum et animam eorum suggestere ausi sunt, mentita est iniq[ue]itas sibi, et nulla est Domino annuente in nostris sacerdotibus pollutio, nec talia credere debet vestra sublimitas. Dum vero, Domino cooperante, per intercessiones sanctæ semper virginis Mariæ dominæ nostræ et beati Petri apostolorum principis, in vinculo charitatis atque dilectionis nos annexere dignatus est, nunc vero querunt æmuli nostri, qui semper zizania seminaverunt, aliquam, illis Deo contrario, inter partes malitiæ seminare. Sed Domino auxiliante, per intercessiones beati Petri apostoli prævalere minime habebunt, quia nos cum Domini virtute talem in vestro regali culmine habemus fulguram, dicit enim Psalmista (*Psal. xi*): *Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam maliloquam [magniloquam]*, qui talia nobis inaudita mala suggesterunt et crimina in nostris sacerdotibus ponunt. Deus autem noster

tifici su' jectam esse an. 774, cum Carolus primo Romanum venit, supremo licet dominio in utrumque ducatum retento. Quare donatio illa *per fines ap. Anastasiū*, quæ auctoris rerum inscri dicitur non labili nütitur fundamento. At vicaria, inquit, potestate utrebatur pontifex in regno Italizæ, sic volente Francorum rege. Hæc vero levis conjectura est: neque enim Ticini aliarumque civitatum Italizæ regni usquam invenitur pontifex sategisse, ullainque in iis potestatem, utcunque vicariam, exercuisse; ut in Tuscæ Regalis ac Spoletani ducatus civitatibus eum fecisse comperimus. Vide Comm. præv. (n. 12 seq.) et notas ad ep. 90, al. 92. CENN.